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Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Tatínkův úžasný dětský den 
sobota 6. 9. 2014, 10.00 hod., Pasíčka 

Chovatelská výstava 
so-ne 27 - 28. 9. 2014, Proseč, Sokolovna

Velké opravy komunikací
Do konce podzimu připravuje město 

Proseč uskutečnit významné opravy 
komunikací. Již na červenec slibo-
vaná výstavba komunikace u hřbitova 
má zpoždění, realizace začne v první 
polovině září. Další opravou bude 
kompletní rekonstrukce povrchu ulice 

„Zahradní“, včetně výměny silničních 
obrubníků, oprava bude provedena po 
rekonstrukci vodovodního řadu, kte-
rou provádí VaK Chrudim. V ulici „V 
Plůtku“, kolem prosečského rybníku, 
bude rovněž ještě letos provedena 
kompletní výměna povrchu komuni-
kace v celé šíři a délce. U této opravy 
se čekalo na provedení všech zemních 
prací spojených s rekonstrukcí veřej-
ného osvětlení. V České Rybné je plá-
nována oprava dvou místních komu-
nikací  položením nového asfaltového 
koberce v celkové ploše 600 m2. V 
rámci všech těchto oprav bude dochá-
zet k omezení provozu, prosím občany 
o toleranci.

Proseč získala dotaci 1,5 mil. Kč 
na průzkum po bývalé sběrně

Město Proseč připravilo projekt, je-
hož cílem je zjistit znečištění půdy a 
podzemních vod v lokalitě u koupa-
liště, v místě, kde byla téměř 30 let 
provozována sběrna druhotných suro-
vin. SFŽP podpořil náš projekt dotací 
ve výši 1,5 mil. Kč. Pouze kompletní 
průzkum dotčené lokality a blízkého 
okolí a zjištěné výsledky ukáží, zda a v 
jakém rozsahu je nutné provést sanaci 
a stanoví další využití lokality v rámci 
rozvoje Proseče.

Jan Macháček, starosta města

Orelský ples 
sobota 13. 9. 2014, 20 hod, Proseč, Sokolovna

Den řemesel
neděle 28. 9. 2014, od 10 hod, Proseč, Náměstí

Proseč v září navštíví vnuk Thomase Manna
Na konci září zavítá do Proseče Frido 

Mann, významný německý psycholog a 
spisovatel a vnuk nositele Nobelovy ceny 
za literaturu Thomase Manna. Jeho cílem 
je navštívit a poznat město, které udělilo 
jeho dědečkovi Thomasovi a jeho otci 
Michaelovi domovské právo, díky kte-
rému mohli získat v roce 1936 Česko-
slovenské občanství a vycestovat do USA. 
Proseč jim v těžké předválečné době svým 
činem pravděpodobně zachránila životy. 

Frido Mann se narodil v roce 1940 v 
Kalifornii, vystudoval hudební konzerva-
toř v Curychu a psychologii v Německu. 
Hodně se zajímá o historii svého slav-
ného rodu a s tímto tématem pravidelně 
vystupuje v zahraničních mediích.

V příštím roce bude výročí 140 let od 
narození a zároveň 60 let od úmrtí Tho-
mase Manna. Připravujeme tuto význam-
nou osobnost literárního světa trvale 
připomenout občanům i návštěvníkům 
našeho města. Konkrétní návrhy a kroky 
však bude projednávat až nové zastupitel-
stvo, které vzejde z podzimních voleb.

Jan Macháček, starosta města Thomas Mann a jeho nejoblíbenější vnuk Frido

Proseč si v listopadu připomene 70 let od tragédie na Pasekách
V sobotu 1. 11. 2014 si naše město při-

pomene 70 let od tragédie ke které došlo 
1. 11. 1944 na Pasekách. Při přestřelce s 
gestapem byli zabiti generál Josef Svatoň 
a kapitán Eduard Soška, tehdy nejvyšší 
představitelé odbojové skupiny R3.

Při této příležitosti se uskuteční v so-
botu 1. 11. 2014 ve 13 hodin v parku Gen. 
Svatoně a kpt. Sošky na Pasekách pietní 
akt s podporou Armády ČR a Svazu bo-
jovníků za svobodu. 

Mezi pozvanými hosty jsou rodiny 

obou vojáků, představitelé II. odboje, mi-
nistr obrany ČR Martin Stropnický nebo 
hejtman Pardubického kraje Martin Ne-
tolický.

Veronika Doležalová

gen. Josef Svatoň kpt. Eduard Soška
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Matrika v srpna 2014:
Jubilanti

75 let	 Jiří Melichar, Proseč

80 let	 Jarmila Horníková, Proseč

91 let	 Emilie Matějková, Podměstí

91 let 	 Milada Staňková, Záboří

Narození

Šimon Roušar, Proseč

Úmrtí

Jan Lampárek, Proseč

Josef Plachý, Proseč

Práce hasičského sboru v Záboří
Po ročním odpočinku si náš sbor na 

letošní rok dal za úkol dokončit úpravy 
v Rychtářových sadech a provést čás-
tečnou renovaci naší zbrojnice. Již v 
měsíci březnu jsme začali s pracemi ve 
zbrojnici. Částečně byla otlučena vlhká 
omítka a dále byla rozbita stará podlaha.
Během dalších čtrnácti dnů jsme podlahu 
znovu vybetonovali a poté položili novou  
dlažbu. V měsíci květnu byla osazena i  
rolovací vrata.Potom následovalo vybí-
lení celé zbrojnice a její úklid. Vzniklo tak 
opravdu pěkné zázemí pro náš sbor, což 
všichni oceňujeme.

V měsíci červnu začaly práce v Rychtá-
řových sadech nejdříve pracným očiště-
ním střechy tanečního parketu, která byla 

potom opatřena dvojitým nátěrem. Záro-
veň se pracovalo na pódiu, které dostalo 
novou střechu, bylo obloženo palubkami 
a zbývá dokončit obnovu fasády na tomto 
objektu což se se nám, jak doufám, ještě 
letos podaří. Celkem bylo členy našeho 
sboru na shora uvedených akcích odpra-
cováno 480 hodin. Závěrem nutno uvést, 
že veškeré úpravy jak hasičské zbrojnice 
tak i Rychtářových sadů probíhaly v úzké 
součinnosti s městem Proseč.

Jsme rádi, že můžeme malým dílem 
přispět ke zlepšení našeho okolí a bu-
deme i nadále v této činnosti pokračovat.

Petr Zanina
kronikář SDH Záboří

Práce na evangelickém hřbitově budou pokračovat
Mnozí z občanů jistě zaznamenali, že 

na evangelickém hřbitově probíhaly od 
konce května stavební práce na úpravách 
chodníků, vznikla nová zpevněná plocha 
vzadu za kostelem a byly tam umístěny 
kamenné bloky. Tato činnost probíhá 
v rámci realizace projektu nazvaného 

„Evangelický hřbitov v Proseči: Rekon-
strukce chodníků a meditační prostor“. 
Projekt vznikl na podzim roku 2012, 
byl připravován ve spolupráci s p. fará-
řem Klímou a s podporou prosečského 
sboru Českobratrské církce evangelické 
byla podána žádost o dotaci na MAS 
Litomyšlsko. Prezentace a obhajoba byly 
úspěšné, finanční podpora byla získána 
na jaře 2013, ukončení prací je pláno-

váno do konce října letošního roku. Do 
tohoto termínu bude ještě obnovena 
dlažba podél a před vstupem do kostela, 
budou osazeny dřevěné lavice a sloupy z 
téhož materiálu, které doplní jako verti-
kální prvek již umístěné kameny. Součástí 
projektu je také úprava terénu, umístění 
informačních tabulí a odpadkových košů 
a řada dalších drobných prací a úprav, 
které mají vytvořit zamýšlený funkční a 
estetický celek. Realizace tohoto projektu 
by se kromě zmiňované dotace od MASu 
Litomyšlsko neobešla bez spolupráce a 
významné finanční podpory města Pro-
seč, svým dílem přispěla také společnost 
Granita s.r.o.

Marek Rejent, autor projektu

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí: 	               8.00 - 11.00
  		  12.30 - 17.00
Úterý:	  	 8.00 - 11.00
Středa: 		  8.00 - 11.00
  		  12.30 - 16.00
Pátek: 		  8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
	  tel.: 468 005 024
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V období od  
1. 1. 2014 do  
17. 8. 2014 řešili sku-
tečští strážníci na 
území města Proseč, 
kromě běžné hlídkové 
činnosti, 94 registro-
vaných událostí. Mezi 

těmito událostmi bylo například: odklá-
dání odpadu mimo vyhrazená místa v 
Martinicích, jízdy motorovým vozidlem 
pod vlivem alkoholu, znečištění pozemní 
komunikace, pátrání po osobách a vozi-
dlech, asistence u několika dopravních 
nehod, vniknutí cizích psů a roztrhání 
králíka poškozené, krádeže dřeva, krádeže 
kovů, překážka silničního provozu- padlý 
strom v zatáčce u České Rybné, jízda mo-
torovým vozidlem bez řidičského opráv-
nění,  volné pobíhání psů, podpalování 
papíru na veřejných WC, poškozování 
cizí věci- domu, nedovolený podomní 
prodej, fyzické napadení na náměstí, vy-
kazování bezdomovců ze zastávek auto-
busu, rušení nočního klidu, překonávání 
oplocení rozhledny Terezka, dohled na 
dodržování veřejného pořádku při konání 

sportovních a kulturních akcí (cyklomaš-
tale, letní kino) a další. 
Záznamy ze svodky Proseč:

- Dne 1. 6. 2014 hlídka ve spolupráci s 
Policií ČR zadržela agresivního mladíka, 
který rozbil okno České spořitelny
- Dne 4. 6. 2014 strážníci v Proseči za-

drželi osobu hledanou Policií ČR.
- Dne 11. 6. 2014 strážníci řešili občan-

ské soužití - fyzické napadení a vyhrožo-
vání zabitím mezi příbuznými.
- Dne 15. 6. 2014 odmítnutí dechové 

zkoušky na alkohol řidičem v České 
Rybné (řešeno jako by alkohol požil).

- Dne 2. 7. 2014 strážníci řešili nepovo-
lený zábor veřejného prostranství a naru-
šování vzhledu obce odpadem v blízkosti 
hřbitova.
- Ve dnech 14. a 15. 7. 2014 strážníci 

řešili podomní prodejce v Proseči.
- Dne 23. 7. 2014 slovní napadení  ženy 

na benzínové čerpací stanici neznámým 
mužem (zajištěna registrační značka vozi-
dla pachatele).
- Dne 24. 7. 2014 prověřování tísňového 

signálu zaměstnanců České spořitelny.
- Dne  28. 7. 2014 okradení seniorky 

podomním prodejcem o částku 2500 Kč 
v České Rybné.
- Dne 28. 7. 2014 zadržení pachatele 

krádeže kamení v lomu.
- Dne 30. 7. 2014 šetření poškození zá-

vory na lesní cestu směr Bor u Skutče.
Závěrem připomínám telefonní číslo na 

pohotovostní mobil MP Skuteč

 731 557 507.
Městská policie Skuteč vzhledem k 

personálním možnostem nezajišťuje ne-
přetržitý provoz. V případech, které sne-
sou odkladu, lze zanechat zprávu na zá-
znamníku služebního mobilu, v akutních 
případech volat linku 158.  

Úřední hodiny MP Skuteč jsou v 
Proseči každou sudou středu v měsíci od 
10:00 do 12:00 hod. a lichou středu od 
13:00 do 17:00 hod., každé pondělí ve 
Skutči od 8:00 do 17:00 hod.

Jsme zde pro Vás!			 
npor. Mgr. Jiří Stuna

velitel MP Skuteč

Městská policie Skuteč informuje - www.mpskutec.cz

MISS POPELNICE 2014 jde do finále
Prosečská výtvarná soutěž MISS  

POPELNICE 2014 se blíží do finále, do 
31. srpna 2014 mohou soutěžící přihlásit 
ještě své pomalované popelnice. Od 1. do 
27. září bude probíhat na internetu hla-
sování o nejhezčí popelnici, vyhlášení a 
předání cen se uskuteční na Dni řeme-
sel, který se koná v neděli 28. září 2014.

Přihlášeny jsou již desítky krásných 
výtvorů, postupně se ukazuje, že máme 
mezi sebou hotové umělce. Každá při-
hlášená popelnice obdrží dárkovou tašku, 
která obsahuje - sadu barev, štětců, ka-
lendář Maštale 2015 a sladkosti pro nej-
menší.

 Soutěžící nejlépe hodnocené popel-
nice navíc budou mít odpuštěný po-
platek za odpady od města Proseč na 
rok 2015 a prvních 15 navíc získá další 
věcné hodnotné ceny od města Proseč 
a společnosti AVE. Bližší informace k 
soutěži a samotné hlasování najdete na  
www.misspopelnice.cz

Klub Hnízdo Proseč

Přehled cen:
1. místo - poplatek za odpady 2015 

zdarma, přenosný gril s termotaškou, 
fleecová skládací deka, skládací pik-
nikový košík, marmelády, čokolády, 
víno Merlot Baloun, tašky na tříděný 
odpad

2. místo - přenosný gril s termotaš-
kou, fleecová skládací deka, skládací 
piknikový košík, marmelády, čoko-
lády, víno Merlot Baloun, tašky na 
tříděný odpad

3. až 6. místo - fleecová skládací 
deka, skládací piknikový košík, termo-
ska s 2 hrnky, tašky na tříděný odpad

7. až 9. místo - fleecová skládací 
deka, skládací piknikový košík, ba-
revné tašky na odpad

10. až 14 místo - nová plastová po-
pelnice 120 L

15. místo - sada barevných kříd, ba-
revné tašky na tříděný odpad
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Odpoledne s harmonikami
V sobotu 9. srpna se v Rychtářových 

sadech uskutečnilo hudebně zábavné od-
poledne. Organizátorem akce byl Klub 
seniorů Proseč, roli patrona, který na 
sebe vzal úkol zajišťovat občerstvení pro 
návštěvníky, přijal obětavě SDH Záboří. 
Touto cestou chceme zábořským hasičům 
moc poděkovat za pomoc a spolupráci. 

Program celého odpoledne zahájilo 
zábořské trio BONENO, vystřídané 
předtančením „Prosečské besedy“, kterou 
nacvičila skupina seniorek. Hlavní část 
programu, vystoupení šesti známých har-
monikářů , zahájil Josef Sláma představo-
váním jednotlivých muzikantů. Přerušila 
ho krátká, ale vydatná dešťová přeháňka, 
která ukázala, jak dovedou přírodní živly 
přispět ke sblížení lidí. Návštěvníci se 
před deštěm shlukli pod střechou parketu 
a pod přístřeškem u bufetu a harmonikáři 
vesele vyhrávali dál, doprovázeni zpěvem 
publika. Snad nikdo park kvůli dešti ne-
opustil.

Ve druhé části odpoledne se na scénu 
dostavil také prosečský rychtář a rytíř 
Toulovec pronásledovaný moravskými 
pány, představovaní opět našimi senior-
kami. Když se moravští páni nedozvěděli 

od rychtáře ani lidu obecného nic o Tou-
lovcově úkrytu v Maštalích, pomstych-
tivě zapálili kartonovou „Proseč“. Po 
úspěšném zlikvidování požáru statečnými 
zábořskými hasiči pokračovala harmoni-
kářská produkce provázená zpěvem a tan-
cem až  do večerních hodin. Pánové Jan 
Boštík, Láďa Čermák, otec Pavel a syn 
Kamil Dostálovi, Jan Síla a Josef Škop 
byli neúnavní a vytvořili pro všechny 
účastníky opravdu pohodovou soused-
skou atmosféru, ze které se ani nechtělo 
jít domů. Veselou náladu povzbudil svou 
scénkou německého harmonikáře Hel-
muta i pan Zdeněk Novotný, kterého v 
přestrojení téměř nikdo nepoznal. A když 
se do hraní pustili i přespolní hosté z Te-
lecího, někteří posluchači se dostali domů 
až pozdě večer.

Všem výborným harmonikářům i všem 
dalším účinkujícím děkujeme a doufáme, 
že to nebylo poslední setkání. Děkujeme i 
všem návštěvníkům, kterých se sešlo nad 
očekávání mnoho, odhadem asi 150. Je to 
pro nás zavazující a my se vynasnažíme 
příště o některá organizační vylepšení. 

Za klub seniorů
M. Jeništová a V. Stoklasová 

Do města Proseč zavítají na začátku září orientační běžci
 O víkendu 6. - 7. 9. 2014 uspořádá 

oddíl orientačního běhu SK Chrast ce-
lostátní žebříčkový závod v orientačním 
běhu. Součástí závodu je i oblastní ve-
řejný závod, kterého se mohou zúčastnit 
nejen registrovaní závodníci, ale i pří-
padní zájemci z řad veřejnosti. Závodit 
se bude v lesích v okolí Toulovcových 
maštalí, centrum závodu bude na louce 
za městem směrem na Budislav u cesty k 
místní části Borka. 

Orientační běh je sport, který se pro-
vozuje na nejzdravějším sportovišti, v 
prostředí lesa. Závodníci jsou vybaveni 
mapou a busolou a snaží se v co nejkrat-
ším čase absolvovat trasu závodu vyme-
zenou kontrolními stanovišti. Průchod 
každým stanovištěm je zaznamenán 

elektronickým razicím zařízením. Zá-
vodů se účastní závodníci všech věkových 
kategorií od nejmenších dětí až po seni-
ory, orientační běh je především rodin-
ným sportem, do kterého se rodiče snaží 
zapojit své děti. Po běžcích nevzniká v 
lesním prostoru žádný nepořádek, vše je 
perfektně organizačně zajištěno a veškeré 
známky závodění (kontrolní stanoviště) 
jsou bezprostředně po ukončení akce z 
lesního prostoru staženy.

Rádi bychom informovali občany 
města, že o tomto víkendu bude ve městě 
zvýšený pohyb účastníků závodů, kteří 
večer využijí služeb místních a okolních 
restaurací k občerstvení, většina z nich 
bude ubytována v tělocvičně místní zá-
kladní školy. Zároveň bychom Vám rádi 

nabídli možnost přijít si vyzkoušet práci 
s mapou a busolou a vydat se do lesa na 
náborové tratě, které budou připravené.

Časový harmonogram: v sobotu se za-
číná startovat intervalově od 12 hod, tu-
díž pokud byste se chtěli zúčastnit, je 
vhodně dorazit do 11 hodin na prezentaci 
závodu. V neděli se začíná již v 10 hodin, 
proto prosím, aby případní zájemci dora-
zili do 9 hodin. Více informací Vám rádi 
poskytneme přímo na místě na prezentaci 
závodu.

Těšíme se na Vás a děkujeme, že pro 
uspořádání závodů můžeme využít právě 
okolí Vašeho pěkného města.

Za organizátory oddílu orientačního 
běhu SK Chrast

Tomáš Matras



 Prosečský zpravodaj 8/2014 	 str. 5	 www.prosec.cz

Chovatelé zvou na tradiční výstavu zvířectva!
Pokud se chystáte v poslední zářijovou 

neděli na prosečský Den řemesel, pak so-
bota 27. září bude Dnem chovatelů!  Tra-
diční místní výstava je obohacena odpo-
ledním programem pro děti v sokolovně 

– skončí pak výletem rodin s dětmi na 
Farmářské slavnosti!!!  Samotná výstava 
nabídne expozice králíků, holubů i drů-
beže – obohacena bude ukázkou dalších 
domácích zvířat či koutkem zájmových 

chovů jako teraristika, akvaristika či exo-
tické ptactvo. Zájemci budou mít mož-
nost nakoupit chovná zvířata a ochutnat 
tradiční občerstvení.  Partnerem celé vý-
stavy je Město Proseč.

SOBOTNÍ ODPOLEDNE PLNÉ RADOSTI A ZÁŽITKŮ !

AKCE 
PRO VAŠI RODINU !

POJĎTE S NÁMI ZA ZVÍŘÁTKY – velká výtvarná show
Pro rodiny s dětmi je připraven pestrý zábavně-naučný a hlavně tvůrčí program. Rodiny si nejprve prohlédnou celou výstavu a 

poté se stanou hlavními protagonisty celého odpoledne. Sál sokolovny se promění ve výtvarnou dílnu. Aktivní účastníci vytvoří díla, 
která budou poukazem pro přihlášku k zájezdu rodiny na farmářské slavnosti – uspořádají chovatelé – více na www.farmarskeslav-
nosti.cz . Po celé odpoledne bude postaráno o chutné pohoštění. 

Program:
14.00 – Prohlídka výstavy – navnímání atmosféry a zvířátek pro výtvarnou soutěž
15.00 -  Kreslířská show – pan kreslíř maluje a děti poznávají zvířátka
15.45 – Výtvarná dílna – a co budeme tvořit: siluety zvířátek z papíru - omalovánky formátu A4, zvířátkové masky a čelenky z 	

	   papíru, obrázková vernisáž na téma: Moje nejmilejší zvířátko, zážitek, výstavy, soutěž v kreslení - pro nejlepší sladké od	
	   měny a výtvarné drobnosti

17.30  - galapředstavení všech vytvořených exponátů, vyhlášení vítězů
Na závěr předání přihlášek k zájezdu na farmářské slavnosti – účast rodin zdarma!
Od 13.30 do 15.00 hod. pro rodiny s dětmi vstup na výstavu a akci zdarma.

Významné životní jubileum chovatele Miroslava Trávníčka ze Zderaze
Pan Miroslav Trávníček ze Zderaze 

oslavil osmdesátiny! Pogratulovat přijeli 
i prosečští chovatelé. Vždyť pan Tráv-
níček patří mezi legendy v chovatelství, 
zejména v chovu drůbeže. Jeho nejoblí-
benějším plemenem je chov vlašek, ale 
chová i holuby a králíky. Od starosty 
města Proseč Jana Macháčka obdržel ju-
bilant čestné uznání. Vyznamenání čes-
kého svazu chovatelů mu přátelé předají 
na slavnostní schůzi. Pikantní nádech 

měla beseda s chovateli Petrem Čejkou 
a Petrem Herynkem. Ti schůzovali coby 
mladí chovatelé s panem Trávníčkem už 
před 55 lety! To dokazuje fotografie ne-
dělní schůze chovatelů v pohostinství Na 
Bosně v Záboří – jubilant je zcela vpravo,  
na vedlejší fotografii trojice dnes….

Při milém pohoštění paní Trávníčkové 
se vzpomínalo hlavně na chovatelské zá-
žitky. Dnes už létají ve Zderazi holubi jen 
u Trávníčků – a před léty? „ Holubi byli 

u Jílků, Kvapilů, Chlebounů, Vraspírů, 
Neštřilů, Dvořáků, Adamců a Šveců – a 
kdo ví, zdali jsme na někoho nezapo-
mněli…“ vzpomínali Mirek Trávníček a 
jeho hosté.

A co vystaví oslavenec na letošní vý-
stavě? Vlašky a rousné zakrslé, králíky ja-
ponské a české strakáče a holuby voláče.

Pevné zdraví a chovatelské úspěchy 
přejí všichni kamarádi ze spolku chova-
telů!

Na schůzi chovatelů  před 55 lety – zleva Petr 
Čejka, Petr Herynek, František Herynek a Mirek 
Trávníček. Schůze se konaly v neděli v pohostin-
ství Bosna v Záboří. Foto vpravo – letošní se-
tkání u jubilanta.

SOKOLOVNA PROSEČ
SOBOTA 27. září 2014

Začátek ve 14 hodin

„Cesta za zvířátky - z Proseče až na farmářské slavnosti“
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Český svaz chovatelů Proseč Vás zve na 

MÍSTNÍ VÝSTAVU 
KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ 

A DRŮBEŽE 
Ukázkové expozice dalších domácích a okrasných zvířat: kozy, bažanti a další.

Koutek mladých chovatelů: okrasné ptactvo, akvárium, terárium a další. 
 

V sobotu 27. a neděli 28. září 2014 
v sokolovně v Proseči

Otevření výstavy pro veřejnost:  So od 12 - 17, Ne od 9 - 16
Sobotní doprovodný program pro rodiny s dětmi (14 - 17 hod.): 

POJĎTE S NÁMI ZA ZVÍŘÁTKY
VÝTVARNÁ DÍLNA - výroba masek a soutěž Nakreslete zvířátko či  zážitek z výstavy.  

Odevzdaná výtvarná díla budou odměněna poukazem na přihlášku k zájezdu s dětmi k zájezdu na farmářské slavnosti.

Po celou dobu trvání výstavy bohaté občerstvení. Prodej chovných zvířat!

V neděli 28. září 2014 od 10 do 17 hodin 
se koná v prostorách Muzea dýmek a na náměstí

Pořádá Město Proseč                 a Kulturní komise města Proseč.  Akce se koná s finanční podporou Pardubického kraje .                        Mediální partner Chrudimský deník.                                                 Vstupné dobrovolné. 

  Občerstvení po celý den 
 Všichni jste srdečně zváni       

Dýmkaři •  
Šperky všeho druhu •  

Med, medovina a včelí produkty •  
Soustružené hračky •  

Řezbáři, betlémáři •  
Drátování, paličkování •  

  Figurky z kukuřičného šustí •  
Zdobení perníku •  

Oříšky, sušené plody •  
Přírodní dekorační mýdla •  

Cínové figurky •  
Kozí produkty •  

Fair trade zboží •  
Trdelník •  

Keramika •  
Pletení z papíru •  

Krasohledy •

Prezentace, ochutnávka a prodej 
regionálních potravin 

  

10.30
Taneční skupina R.E.S.P.E.C.T.

11.00
Dramatický kroužek ZŠ Proseč
„TAJNÝ LODNÍ DENÍK“  

13.00
Taneční skupina MitriX

13.15 
Dětský sbor Prosečánek     
Miniopera BUDULÍNEK
Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře 

14.00 
Vysočan Hlinsko – folklórní soubor 

Moderuje Pavel Karička

•  Prosečtí skauti
•  Dílničky pro malé i velké

  Nositelé tradice 
lidových řemesel  
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OBNOVUJEME ČINNOST 
SKAUTSKÉHO CHLAPECKÉHO 

ODDÍLU V PROSEČI 

 

„VYDEJ SE S NÁMI PO VLČÁCKÉ STOPĚ“
Hledáme kluky (předškoláky až čtvrťáky) 

Co můžeš očekávat: partu kamarádů, rozmanité hry, poznávání přírody 

 a získávání nových dovedností 

Máš-li zájem dozvědět se víc, přijď na Den řemesel na prosečské náměstí 28. 9. 2014 

nebo kontaktuj Ondru Chadimu čí Petra Rejmana na e-mail: novacek@junakprosec.cz 

První schůzka bude i s rodiči 29. 9. 2014 od 15:00 ve skautské klubovně v Proseči  

(budova turistického informačního centra Maštale) 

TÁBOR DVOJÍ KRVE
Skautské středisko Proseč pořádá ka-

ždý rok letní stanový tábor pro mladší i 
starší děti. Jako vedoucí jsme se rozhodli 
udělat letos změnu a prvních čtrnáct dní 
v červenci si okořenit a vyjet za táboro-
vým dobrodružstvím na jiné tábořiště. 
Vybrali jsme tábořiště skautů z Úval u 
Prahy, které se nachází ve Zderadinách u 
Kácova. 

Skauti a skautky se svými vedoucími 
odstartovali čtrnáctidenní tábor tříden-
ním „puťákem“, během kterého došli 
do tábořiště ve Zderadinách, kde na ně 
čekaly napůl postavené stany, jídelna, 
kuchyň a vše potřebné k našemu společ-
nému životu na táboře. Mladší děti, svět-
lušky a vlčata, jsme v táboře přivítali až po 
pěti dnech. 

Každý rok se děti stanou součástí celo-
táborové hry, tak ani na letošním táboře 
tomu nebylo jinak. Děti se ponořily do 
prostředí Řecka a staly se součástí tábora 
Dvojí krve, tedy tábora, kde se setkává 
krev božských stvoření (minotaura, ken-
taura, satyra, apod.) s krví obyčejného 
řeckého lidu. 

Celotáborovým úkolem dětí bylo najít 
ukradený Diův blesk a tím zachránit svět 

před válkou bohů. Jako první musely děti 
získat 3 Persefoniny perly, díky kterým 
se dostaly z Hádovy říše, tedy z podsvětí. 
Cesta k získání perel však nebyla jedno-
duchá a skýtala mnohá nebezpečí a ná-
strahy. Děti musely bojovat s Medúzou, s 
Kyklopem, musely přemoci Hydru a zví-
tězit nad silným Herkulem. Všechny tyto 
úkoly děti zvládly na jedničku, našly Diův 
blesk, vrátily mu ho a tím tedy zachránily 
celý svět před válkou. 

Celotáborovou hru doplňovalo mnoho 
jiných sportovních, výtvarných a zábav-
ných aktivit. Všechny děti se staly účast-
níky olympijských her. Soutěžily mezi 
sebou ve skoku do dálky, v maratonském 
běhu, v hodu oštěpem, v hodu míčkem 
a v dalších disciplínách. Kluci se stali na 
chvíli řeckořímskými bojovníky, skautky 
rozdělávaly oheň bez sirek, pomocí lupy, 
práchna, pazourku a pilníku. Všichni 
jsme si vyrobili řecký oděv, kluci pletli 
kožené náramky, holky zdobily lžičky 
fimo hmotou a ti, kterým se stýskalo, si 
namalovali pohled a poslali ho domů 
svým rodičům. 

Během tábora jsme se podívali do Ká-
cova, kde jsme navštívili zdejší zámek, 

pivovar a koupili si zmrzlinu. Světlušky 
a vlčata se v půlce tábora ještě vydaly 
na další výlet. Světlušky jely vlakem do 
Zruče nad Sázavou, kde si prohlédly zá-
mek a muzeum panenek. Vlčata se vypra-
vila na hrad Český Šternberk. 

Kolem tábořiště se klikatil potok, do 
kterého se i přes velmi studenou vodu ne-
bály děti strčit nohy. Klučičí osazenstvo 
tábora dostalo nápad vybudovat na po-
toce hráz, kde by se dalo i plavat. Během 
dvou odpoledních programů se do toho 
tedy dali a hráz byla na světě. A abychom 
si skok do ledové vody zpříjemnili, vlast-
noručně jsme vybudovali pár metrů od 
hráze saunu, která měla nejen u dětí velký 
úspěch. Dále také kluci vyrobili posilovnu, 
ve které jsme posilovaly i my holky. 

Po čtrnácti dnech na táboře, kde jsme 
poznali nové kamarády, zažili mnoho 
dobrodružství, zahráli hry, jsme nasedli 
společně do autobusu, který nás odvezl 
zpátky domů. 

Opět za sebou máme vydařený letní tá-
bor, a tak tedy hurá na ten další!!

Za táborové vedoucí Vanda Šlechtová
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VÁŽENÍ ŽÁCI, RODIČE A SPOLUOBČANÉ, 
máme před sebou nový školní rok, 

který nám přinese jistě mnoho zajíma-
vého a záživného, a za sebou máme dva 
měsíce hezkých prázdnin. Já mám za 
sebou první kompletní školní rok v no-
vém zaměstnání, v nové funkci, která mi 
do života přinesla mnoho změn, mnoho 
nových lidí a přátel, ale i zkušeností a zá-
žitků. Před rokem jsem na tomto místě 
ve zpravodaji psal poprvé, trochu jsem 
se představil a psal jsem o svých plánech, 
které chci v naší základní škole realizovat. 
Nyní bych rád tento rok trochu zrekapi-
tuloval a napsal především o tom, co se 
v naší škole děje a není navenek tolik vi-
dět, co nenajdete na webových stránkách 
školy a nepsalo se o tom ani zde ve zpra-
vodaji.

Začnu informací o učitelích a dalších 
zaměstnancích školy. Když jsem nastu-
poval, věděl jsem, že pedagogický sbor je 
velice kvalitní, ale netušil jsem, že mno-
hem předčí moje očekávání. Všichni uči-
telé jsou velice pracovití a obětaví, jsou 
to osobnosti, které jsou na správných 
místech. Pro děti a pro školu toho dě-
lají opravdu hodně, jsou ochotni dělat i 
práci navíc a přitom nezatrpknout a ne-
zahořknout. Je to těžké, když plody jejich 
snažení nejsou na první pohled vidět, ale 
projeví se často až za mnoho let, kdy děti 
dospějí a teprve pak jejich práci ocení. 

V mnohém nám však naši žáci dělají 
radost už nyní. Nebudu zde připomínat, 
kolik jsme za celý rok nasbírali úspěchů v 
různých soutěžích, o tom jsme společně s 
kolegy zde na stránkách zpravodaje psali 
průběžně během celého roku. Vyzdvihnu 
zde jinou věc a tou je poslušnost a spořá-
danost, které jsou našim žákům přirozené, 
když jedou někam na exkurzi, na soutěž 
nebo na výlet mimo školu. Mnohokrát 
během roku jsem na žáky slyšel chválu, 
nejen od jejich učitelů, kteří je doprová-
zeli, ale i od lidí, kteří se s nimi potkali. 
Jsem rád, že tomu tak je, že nám děti „ve 
světě“ nedělají ostudu, i když přímo ve 
škole by to do nich člověk kolikrát neřekl. 
Je prostě stále co zlepšovat.

Ještě se vrátím k zaměstnancům školy. 
Jistě jste v médiích během posledních 
měsíců zaznamenali diskuse a informace 
o novele zákona o pedagogických pra-

covnících a o problémech mnohých škol 
s kvalifikovaností učitelů. Mohu vám 
s radostí sdělit, že naší školy se žádné 

problémy netýkají, neboť všichni učitelé 
jsou plně kvalifikovaní, mají odpovídající 
vysokoškolské vzdělání a jedna učitelka 
s minimálním úvazkem studuje vysokou 
školu pedagogického směru.

Není však jediná, kdo se vzdělává. 
Každý pedagog má ze zákona dáno, že 
se musí vzdělávat, a proto jsme se i my 
ostatní sebevzdělávání věnovali a stále vě-
nujeme. Kromě jednotlivých kurzů, které 
navštívilo několik učitelů samostatně, 
jsme se zaměřili na oblasti, ve kterých 
jsme se rozhodli vzdělávat dlouhodobě 
a koncepčně. Jedna z takových oblastí je 
zvyšování odborné kvalifikace řídících 
pracovníků školských zařízení, které jsem 
navštěvoval já se zástupkyní Mgr. Jarmi-
lou Michálkovou, a to pravidelně každý 
měsíc společně s dalšími 38 řediteli a zá-
stupci ředitelů z Pardubického kraje.

Další oblast školení je vzdělávání v pe-
dagogicko-didaktických dovednostech s 
využitím moderních technologií ve výuce. 
Školení probíhala a ještě další školní rok 
budou probíhat přímo u nás ve škole a 
jsou určeny kromě všech pedagogů i dal-
ším zájemcům z řad zaměstnanců školy. 
Toto vzdělávání jsme začali ze dvou dů-
vodů. Za prvé nás naučí efektivně pra-
covat v prostředí GoogleApps, které ve 
škole od ledna tohoto roku využíváme, a 
za druhé nás proškolí v užívání dotyko-
vých zařízení a jejich smysluplném využití 
ve výuce.

„Tablety do škol“, „Až 20 tabletů do 
každé školy“, takové byly nedávno vidět 
titulky v médiích. Nemá smysl, abychom 
měli školu vybavenou tablety, s kterými 
umí žáci pracovat lépe než mnozí z nás 
učitelů, a proto jsme se zapojili do pro-
jektu MŠMT „Rozvoj počítačové gra-

motnosti na českých školách“. Tento 
projekt nám, kromě již výše zmíněného 
vzdělání, přinese do školy oněch 20 do-
tykových zařízení pro každého učitele. 
Tablety, dotykové telefony a další za-
řízení a moderní technologie jsou dnes 
běžnou součástí našeho života a pro naše 
děti jsou to naprosto přirozené věci, s kte-
rými vyrůstají. Je to fakt, proti kterému 
nemá smysl bojovat nebo se nad tím po-
zastavovat. Vývoj a pokrok jde v tomto 
směru neustále rychleji vpřed. Nejlepší, 

jak se k tomu postavit je, naučit se tato 
zařízení využívat smysluplně k tomu, k 
čemu jsou určená, pochopit, že tato za-
řízení nejsou samospasitelná, že se jimi 
nedá nahradit vše (čtení normálních knih, 
psaní a kreslení tužkou nebo komunikace 
tváří v tvář, atd.), ale že se jimi dá život 
v mnoha oblastech zpestřit, či obohatit. 
Takže chceme ve škole tablety začít vy-
užívat, ale pouze tam, kde to má smysl, 
jako nástroje, pomůcky k rozvoji tvoři-
vosti, myšlení, které mají učitelům pomá-
hat ve vzdělávání.

Další taková široká oblast, která ovliv-
ňuje současné školství a naší základní 
školu nevyjímaje, je „integrace a inkluze“. 
Jde v podstatě o začleňování dětí s růz-
ným postižením (zdravotním či mentál-
ním), poruchami učení, chování, zkrátka 
dětí se znevýhodněním do běžných zá-
kladních škol. Je to samozřejmě myšlenka 
správná a bohulibá, ale každému dojde, 
že takové děti vyžadují daleko větší a od-
bornější péči a tím se na vzdělávání v běž-
ných základních školách zvyšují náklady. 
Přestože MŠMT principy integrace a in-
kluze podporuje a dělá legislativní kroky, 
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které nám zvyšují počty dětí se znevýhod-
něním, tak finanční podporu poskytuje 
minimální. Vzhledem k počtu dětí a zá-
važnosti jejich znevýhodnění, jsem žádal 
Pardubický kraj o navýšení mzdových 
prostředků na pedagogické asistenty (to 
je běžný postup). Protože takových dětí 
přibývá ve všech školách, bylo žádostí 
třikrát více, než mohl kraj poskytnout, a 
tak naše škola nedostala nic. Další mož-
nost, kterou v poslední době školy v této 
věci čím dál více využívají, je zažádat úřad 
práce o „vytvoření pracovní příležitosti“, a 
to pro pracovníka „poskytujícího osobní 
služby“ – tak mají nazvanou onu profesi 
na úřadu práce a není to pedagogický 
asistent podle školských kritérií. Nám ve 
škole tito pracovníci (které zkráceně a ne-
přesně „asistenty“ nazýváme) vykonávají 
velice prospěšnou a záslužnou činnost a já 
jim musím také velice poděkovat, protože 
to většinou jsou lidé, kteří nemají žádnou 
zkušenost se školstvím, a tudíž se toho 
musí hodně naučit, ale všichni to dobře 
zvládli. Minulý školní rok jsme takto měli 
zaměstnaných 5 asistentů a letos jsem 
zase o 5 asistentů žádal.

Jak jsem již zmínil, děti s různými po-
ruchami učení nebo chování vyžadují 
větší náklady na jejich vzdělávání. Vy-
žadují také speciální přístup ze strany 
učitelů a na to v současné době ani v 
minulosti nebyli učitelé připravováni. V 
minulém školním roce jsme proto absol-
vovali různé kurzy a školení, které nám 
v práci s integrovanými dětmi pomohou. 
Kurzy pod vedením odborníků z Univer-
zity Palackého v Olomouci probíhají po 
celé republice a my je budeme navštěvo-
vat i v nadcházejícím školním roce.

 Na postech 
pedagogických 
pracovníků nás 
od září čeká 
několik změn. 
Paní učitelka 
Mgr. Alena 
Vášková (uči-
telka 1. stupně) 
odchází do 
z a s l o u ž e n é 
penze. Na naší 
základní škole 
učila celý svůj profesní život, tedy 37 let. 
Je to obdivuhodné a patří jí veliké díky 
za odvedenou celoživotní práci. Určitě se 
zapsala do školních vzpomínek mnohým 
z nás.

Na 1. stupeň se po mateřské dovolené 
vrací paní učitelka Mgr. Lenka Kvapilová, 
která už v uplynulém školním roce čás-
tečně učila a od září bude učit v 1. třídě.

Z 2. stupně 
nás opouští paní 
učitelka Mgr. 
Iva Dočkalová, 
která bude učit 
na Gymnáziu 
A. Jiráska v Li-
tomyšli. Její 
aprobace byla 
fyzika a základy 
techniky (dílny) 
a kromě těchto 
předmětů si ji 

budeme pamatovat také jako „matikářku“. 
Paní učitelce přejeme, aby se jí na nové 
škole líbilo a dařilo.

Za paní učitelku nebylo lehké najít ná-
hradu, ale podařilo se. Mgr. Václav Mi-
kulecký, nový pan učitel, posílí na naší zá-
kladní škole mužskou část pedagogického 
sboru.

Další změna je na postu školního psy-
chologa. Paní psycholožka Mgr. Pavlína 
Krajíčková (Tlustošová) odešla v červenci 
na mateřskou dovolenou a od srpna na 
její místo nastoupila psycholožka Mgr. 
Lenka Burianová. Vzhledem k tomu, že 
místo školního psychologa bylo finan-
cováno z evropského projektu, který 31. 
května skončil, a jeho další financování je 
vyřešeno zatím pouze do konce kalendář-
ního roku, je pokračování školního pora-
denského pracoviště na naší škole v roce 
2015 nejisté.

Ještě zde zmíním paní učitelku Mgr. 
Alenu Sudkovou, která je také již v dů-
chodovém věku. I přes své zdravotní 
problémy vyhověla žádosti svých žáků a 
rodičů, zůstane ve škole ještě jeden školní 
rok na částečný úvazek a provede svoji 
třídu devátým ročníkem. O svoji činnost 
výchovné poradkyně se již v minulých le-
tech dělila s kolegyní Mgr. Alenou Zvá-
rovou, která tuto funkci přebírá od září 
kompletně.

Abychom my učitelé mohli pracovat, 
potřebujeme k tomu tzv. nepedagogické 
pracovníky, mezi které patří paní eko-
nomka, školník, uklízečky a kuchařky. I 
oni odvádějí skvělou práci, a to nejen ve 
své konkrétní pracovní náplni, ale také 
svým příkladem, který žáci vidí a v mno-
hém napodobují.

Žáky čekají po příchodu do školy po 
prázdninách ještě dvě novinky. O jedné 
zde na stránkách zpravodaje již byla řeč, 
je jí přístřešek na kola. Druhá novinka je 
cesta do tělocvičny, kterou vzhledem k 
nedokončené přístavbě musí žáci absol-
vovat stále venkem, zadem kolem tělo-
cvičny. Město zde vybudovalo provizorní  
chodník, takže hlavně během podzimu 

a zimy bude cesta do tělocvičny alespoň 
trochu příjemnější, než tomu bylo dosud.

I učitele čeká jedna novinka a tou je 
nový chodník k bočnímu vstupu do haly 
2. stupně.

Nakonec bych rád popřál žákům co 
nejlepší start v novém školním roce. Přeji 
vám, aby se vám dařilo vše, do čeho se 
pustíte a abyste si ve škole dokázali najít 
všechny ty možnosti, které vás budou na-
plňovat a posouvat dál.

Rodičům chci popřát, aby jim jejich 
děti dělaly velikou radost, která nemusí 
být pokaždé jenom z dobrých známek. 
Mějte radost z každého drobného úspě-
chu, který vaše dítě zažije nebo dokonce 
jen z toho, že dítě něco baví, že chodí do 
školy rádo, že má kamarády a netrápí se.

Kolegové, vám bych rád popřál, aby 
vám energie, kterou jste načerpali o 
prázdninách, vydržela co nejdéle. Rád 
bych vám popřál i ty šikovné, učící se, 
pilné a poslušné žáčky, ale všichni moc 
dobře víme, jak to je... Takže vám přeji, 
aby se vám dařilo objevovat v dětech je-
jich nadání, jejich vlohy, které mohou 
děti díky vám rozvinout a rozmnožit.

Mgr. Josef Roušar, ředitel ZŠ
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CHODÍM DO PRÁCE V PARDUBICKÉM KRAJI (3. pokračování)
 Projekt „Chodím do práce v Pardubic-

kém kraji" jsme na stránkách zpravodaje 
již představili, a proto zde nyní přinášíme 
poslední díl zpravodajství z absolvova-
ných stáží v zajímavém a podnětném pro-
středí.

Jitka Poslušná navštívila jazykovou 
agenturu AHEAD Language Agency, 
s.r.o v Pardubicích. Po úvodním před-
stavení školy se Jitka zúčastnila ukázkové 
hodiny výuky předškolních dětí a výuky 
mírně pokročilých. Dozvěděla se infor-
mace týkající se mezinárodních jazyko-
vých zkoušek, analýzy učebnic, kompa-

race rodilých mluvčích a českých lektorů. 
Také se seznámila s praktickými aktivi-
tami používanými ve výuce. Jaké jsou její 
postřehy? „Já jsem byla v jazykové škole. 
Velmi se mi tam líbilo. Tato škola je sou-
kromá. Paní lektorka nám ukázala, jak 
ona učí své klienty. Zjistila jsem, že do 
programu hodiny je dobré zařadit něja-
kou aktivitu.“

Lucie Drahošová a Kateřina  
Brunclíková uskutečnily svoji stáž ve 
firmě TALANDA Invest s. r. o.  Děvčata 
měla možnost posoudit začátky podni-
kání z pohledu průvodce stáže a rozvoj 
jeho společnosti do současné doby. Také 

dostala odpověď na otázku: „Co dělá rea-
litní makléř ve skutečnosti?“  Cenné zku-
šenosti z praxe průvodce děvčata ocenila 
při řešení problematiky dluhů u nemovi-
tostí a dluhových pastí, do kterých se lidé 
dostávají svými úvěry. Velmi příjemná 
součást stáže byla ukázka vzorového 
domu v prodeji.

„Ve firmě nás přivítal pan Vlastimil Ta-
landa – majitel této realitní společnosti. 
Tři hodiny jsme si povídali, bylo to velmi 
zajímavé. Dozvěděly jsme se spoustu no-

vých informací, např. co to je makléřská 
a realitní společnost, kam nejlépe inves-
tovat (nejlépe do nemovitostí), že fungují 
jako menší bankomat – půjčují peníze.“

Vítek Lustyk a Karel Herynek uvažují 
o učitelském povolání. Dne 15. 5. se zú-
častnili stáže v ZŠ Pardubice, Staňkova 
128. Paní učitelka - průvodkyně je se-
známila s přípravou výuky, zorganizovala 
výuku v první třídě, s chlapci diskutovala 
o profesi a přípravách na výuku, následo-
vala prohlídka školy, jídelny, družiny. Co 
o stáži soudí Vítek a Karel?

„Stáž v Pardubicích se nám velice lí-
bila. Během této stáže jsme si vyzkoušeli 
mnoho věcí, jako třeba vyučovat v první 
třídě, jak učit rozdílné skupiny žáků a 
na co se správně zaměřit, prohlédli jsme 
si školu a dozvěděli jsme se o ní mnoho 
zajímavostí. Stáž jsme si velice užili a 
mnoho důležitých informací získali. Moc 
děkujeme“

Josef Holec by v budoucnu rád pra-
coval s počítačem. 2. 6. pro něho a další 
dva žáky z jiných škol Pardubického kraje 
byla připravena stáž ve společnosti FOX-
CONN CZ s.r.o.  Po krátkém předsta-
vení této společnosti se stážisti věnovali 
hlavně IT oddělení. Chlapci mohli po-
soudit organizační strukturu oddělení, 
požadavky na vzdělání pro pracovníky IT, 
pracovní náplň na IT, projekty. Pepa se 
podělil o své dojmy z absolvované stáže:

„Tato stáž byla velice zajímavá, bavila 
mě. Firma FOXCONN je po celém 
světě. Největší je v Číně – má 330 000 za-
městnanců, v Pardubicích pracuje okolo 
4000 lidí. V současnosti shánějí IT kon-
zultanty. Je to zajímavá práce, berou tam 
pěkné peníze.“

František Štorek zakončil program 
stáží pro naši školu. Dne 20. 6. využil 

možnost návštěvy Městské policie Par-
dubice a pardubického oddělení Policie 
ČR. Tento den na obou místech probí-
hal Den otevřených dveří. V rámci stáže 
byla představena Městská policie Pardu-
bice, byl vysvětlen rozdíl mezi městskou 
a státní policií a představena jednotlivá 
oddělení. Účastníci stáže si prohlédli 
operační oddělení a absolvovali ukázku 
práce s městským kamerovým systémem. 
Zajímavá byla i prohlídka jednotlivých 
pracovišť, výstroje strážníků v pořádkové 
jednotce a policejní techniky. 

Nezbývá než poděkovat agentuře 
RRAPK za perfektní organizaci stáží, 
bezvadný doprovod na místo stáže, bo-
hatý program a rychlou komunikaci s 
organizátory před datem konání jednot-
livých stáží. Dle názoru mého i našich 
stážistů tento projekt byl velice přínosný. 
Těšíme se na další případnou spolupráci v 
oblasti kariérového poradenství.

Mgr. Alena Zvárová, výchovná a  
kariérová poradkyně

SPOLUPRÁCE
Vážení spoluobčané,
rodiče, ale i bývalí žáci
základní školy,

se začátkem školního roku bych vás 
opět rád vyzval ke spolupráci, která 
může být více či méně neformální na 
různých úrovních. Uvítáme napří-
klad vedení kroužků, doprovod dětí 
při exkurzích, pomoc s různými čin-
nostmi, řemeslné služby, sponzorství, 
atd. Nyní např. sháníme někoho, kdo 
by vedl zájmové útvary na 1. stupni. 
Chlapcům bychom rádi nabídli krou-
žek florbalu a děvčatům kroužek aero-
biku nebo tance. Ke konci minulého 
školního roku jsme sháněli pár po-
mocníků, abychom natřeli venkovní 
učebnu. To se nám zatím nepodařilo.

Další možná spolupráce je také akti-
vita v rámci spolku SRPDŠ (Sdružení 
rodičů a přátel dětí školy). Ve spolku 
může být v podstatě každý, kdo se cítí 
být přítelem naší školy. Proto vás zvu 
na plenární zasedání SRPDŠ, které 
se uskuteční 1. října 2014 v 15:30 ve 
školní jídelně. 

Mgr. Josef Roušar, ředitel ZŠ
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U MIKULÁŠE
V dávných dobách pokrývaly naši oblast 

husté lesy a krajina nebyla obydlena. Až 
někdy ve dvanáctém století tu začaly po-
stupně vznikat osady a vesnice zásluhou 
mnichů z podlažického kláštera, kterému 
tady  část svých majetků přenechal kláš-
ter benediktinů z Litomyšle. Osídlení 
vznikalo ve směru cesty, která odbočovala 
od pradávné Trstenické stezky směrem 
na Boží Dům, proti toku říčky Novo-
hradky a Prosečského potoka k pozdější 
Proseči, dál na Svratku a Žďár. Taková 
stezka vyžadovala útulky pro pocestné 
(tzv. hospice), zakládané právě mnichy z 
klášterů. Nedaleko takového útulku (sto-
jícího možná i na Salavě) vznikla „ prose-
káním lesa“ pravděpodobně i naše Proseč. 
Už někdy koncem třináctého století tu 
benediktini vybudovali kostel zasvěcený 
svatému Mikuláši, patronovi obchodníků, 
což svědčí o přítomnosti obchodní cesty 
tudy vedoucí. Místní název „Na Branič-
kách“, označující kraj lesa jihovýchodně 
od dnešní Proseče, můžeme chápat jako 
doklad nějaké brány v ochranném valu 
dávného opevnění osady rozkládající se 
na jihovýchod od kostela.

Pověst vypráví, že v lese u cesty, která 
vede od Braniček k Pasekám, si postavil 
skromný příbytek poustevník jménem 
Mikuláš. Usadil se tu po vypálení kláštera 

na Salavě, odkud zachránil jen holý život 
a v kapse pár bukvic. Živil se tím, co mu 
poskytl les, nebo čím ho podarovali po-
cestní procházející tudy na Moravu za 
obchodem. Většinu dní strávil o samotě 
ve vzpomínkách a modlitbách, ale po čase 
ho tu začali navštěvovat lidé, kteří si přišli 
pro radu či útěchu.                                                                        

Když poustevník Mikuláš cítil, že se 
blíží konec jeho pozemských dní, uká-
zal svým přátelům místo opodál svého 
skromného obydlí. Vyrůstal tam v dře-
věné kádi zapuštěné do země malý buk. 

„Až umřu, pochovejte mne zde, kde jsem 
žil a na hrob mi zasaďte tu ten buk. Nese 
ve svých kořenech popel mých bratří a v 
jeho míze proudí krev naší rodné země.“ I 
stalo se, jak si přál. Pohřbili ho na místě 
jeho chatrče a buk opatrně přesadili na 
hrob. Za čas z něho vyrostl mohutný 
strom viditelný široko daleko.

Dlouho se udržela vzpomínka na pous-
tevníka Mikuláše mezi lidmi. Jak už jsme 
se zmínili, poustevník nesl jméno patrona 
prosečského kostela, a proto se po dlou-
hých letech, když už vzpomínka na něho 
téměř vybledla, rozhodl jeden  prosečský 
malíř  připomenout jeho příběh i uctít 
patrona prosečského kostela. Namaloval 
obraz svatého Mikuláše a dal mu pous-
tevníkovu tvář. Obraz pak zavěsil na ten 

statný buk nad poustevníkovým hrobem 
a od té doby se tomu místu začalo říkat 
U svatého Mikuláše. Dokonce strom sa-
motný dostal jméno Mikuláš.  Jak šel čas, 
buk i obraz dávno ztrouchnivěly, ale dva-
cet kroků od něho, na druhé straně cesty, 
vyrostl z otcovského semínka nový Miku-
láš a na něm se objevil i nový obraz.

Věra Stoklasová a Marie Jeništová

Kurzy angličtiny v novém školním roce 2014 – 2015 opět pokračují
V předešlých letech se podařilo „rozjet“ 

několik kurzů anglického jazyka u nás v 
Proseči. Lektorkou těchto kurzů byla a 
pro nový školní rok stále zůstává sl. He-
lena Boušková. Z ohlasů, 
které opět mám, je i v le-
tošním roce zájem o po-
kračování výuky angličtiny. 
Proto jsme se rozhodli i 
nadále kurzy podpořit.

V nabídce pro nový 
školní rok 2014 – 2015 si mohou zá-
jemci vybrat kurz (nabídka kurzu bude 
předložena na info schůzce), o který by 
měli zájem. Cena kurzu zůstává stejná 
jako v předešlém roce, tj. 2000 Kč/1 se-
mestr (17 lekcí). Kapacita jednotlivých 
kurzů je omezena, proto v případě zájmu 
neváhejte a kontaktujte přímo lektorku 
na její emailové adrese: bouskovahe-
lena@email.cz nebo ještě lépe přijďte na 

úvodní schůzku dne 9. 9. 2012 (úterý) 
v 18. 00 hod. do zasedací místnosti (2. 
patro) Městského úřadu v Proseči. Zde 
se nejen přihlásíte do Vámi zvoleného 

kurzu, ale získáte bližší 
informace o výuce, druhu 
učebnic, případně upravíte 
den či začátek kurzu dle 
potřeby většiny účastníků, 
seznámíte se s lektorkou a 
ta Vám ráda zodpoví Vaše 

dotazy. Upozorňuji také, že v případě po-
klesu účastníků kurzu v průběhu semestru 
pod 5 osob, bude kurz od následujícího 
semestru zrušen. Dále by již bylo nutné 
domluvit si s lektorkou soukromé hodiny. 

Do nového školního roku Vám přeji 
úspěšný start ve Vašem studiu anglického 
jazyka a také výdrž po celý školní rok.

Lenka Žežulková

Cvičení pilates v Proseči
Po úspěšném jarním kurzu pilates bude-
me dále pokračovat ve cvičení i na pod-
zim.

Co je pilates a kdo ho může cvičit už 
opakovat nebudu, můžete si to připo-
menout v loňském prosincovém Proseč-
ském zpravodaji.

Podzimní kurz bude probíhat od  
2. 10. do 4. 12. 2014 v sokolovně v Pro-
seči od 18.30 do 19.30 každý čtvrtek. 
Nové zájemkyně prosím o předběžnou 
domluvu v lékárně osobně nebo na te-
lefonu 469 321 225, při které podám i 
potřebné doplňující informace.

PharmDr. Jana Brahová,
instruktorka pilates
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Nový seriál: Thomas Mann a Proseč - 4. část
Pokračování třetí části materiálu, který 

napsal Rudolf Fleischmann o událostech 
spojených s udělením domovského práva pro 
Heinricha a Thomase Manna.

Ihned po mém návratu jsem zaslal oba 
dokumenty na základě jejich přání pre-
zidentu Benešovi a Prof. Dr. Kozákovi. 
Předseda Katolické strany, starosta He-
rynek, zástupce starosty poštmistr Fritz a 
já jsme věděli, že nebude jednoduché tuto 
záležitost prosadit nejen pro Thomase 
Manna, ale také pro jeho syna Klause 

– který byl jedním z prvních, kdo byl vy-
hnán a jehož knihy byly spáleny- protože, 
jak jsem uvedl, útoky proti našemu městu 
nepřestaly a nebylo nám odpuštěno to, co 
jsme udělali pro Heinricha Manna. 

Dělal jsem si ještě více starostí, pro-
tože by to byla velká škoda, kdybychom 
neuspěli. Bylo to nejenom s ohledem na 
to, že to bylo přání prezidenta Beneše, 
ale také z důvodu, že když jsem navští-
vil Thomase Manna, ujistil jsem ho, že 
vše proběhne hladce. V zoufalství jsem 
navštívil jednoho z nejušlechtilejších a 
nejvíce heroických kněží, otce Jeřábka 
(on sám byl zastřelen ve dveřích jeho kos-
tela v roce 1945, jelikož odmítl ustoupit 
Němcům, aby mohli vniknout do kos-
tela a použít ho jako pevnost). Řekl jsem 
mu o mých starostech. Otec Jeřábek mě 
uklidnil a řekl mi, abych si přišel poslech-
nout příští neděli ve 14 hodin do kostela 
požehnání. Skoro jsem nevěřil vlastním 
očím, když jsem přišel. Na okraji kaza-
telny bylo poměrně hodně knih a kázání 
otce Jeřábka bylo doplněno o citát z knihy 
Thomase Manna, Josef a bratří jeho. Od 
tohoto okamžiku jsme věděli, že naše bi-
tva bude vyhraná a dostali jsme se do 18. 
srpna 1936. 

Zde bych rád citoval výtah ze zápisu ze 
zasedání městské rady: pod číslem 2 mů-
žeme číst:

 „Ohledně udělení občanství Prof. 
Dr. Thomasu Mannovi a členům jeho 
rodiny. Starosta přečetl žádost předlo-
ženou panem Fleischmannem v zastou-
pení prof. Manna, podpořenou plnou 
mocí a která se současně také týká toho, 
aby tento příslib byl udělen i dospělému 
synovi Thomase Manna, Dr. Golovi 
Mannovi, který byl univerzitním lekto-
rem. Zástupce starosty poštmistr Fritz 
požádal o svolení promluvit k tomuto 
návrhu a obhájil s nejvřelejšími slovy 
udělení tohoto příslibu.  12 z 18 volili 
pro.„

Následující den jsem napsal tuto žá-
dost:

„ Krajské radě v Praze. 19. sprna 1936. 
Níže podepsaný, Rudolf Fleischmann, 

považuje za čest předložit žádost čest-
ného Professora Harvardské Univerzity 
v USA, držitele Nobelovy ceny Prof. Dr. 
Thomase Manna k udělení Českoslo-
venského občanství. Jelikož je to žádost 
význačné osobnosti, níže podepsaný 
doufá, že občanství bude uděleno co 
nejdříve. 

Přiložené dokumenty jsou :
1) plná moc, 2) žádost k získání do-

movského práva města Proseče, 3) vý-
tah ze zápisu zasedání městské rady, 4) 
rodný list, 5) oddací list, 6) rodný list 
Elisabethy Veroniky Mannové, 7) rodný 
list Michaela Thomase Manna. Dou-
fáme, že s ohledem na to, že nejvyšší 
státní představitelé se touto záležitostí 
zabývají, povolení bude uděleno k jejich 
uspokojení.

S úctou, R. F.“
Je důležité vysvětlit, že jsem nemohl 

citovat jméno prezidenta Beneše, jelikož 
by to zhoršilo oficiální německo-české 
vztahy. Cítili jsme, že navzdory tomu, že 
byl prezident Beneš zúčastněný, museli 
jsme bojovat s některými úředními šimly 
a námitkami. Například já jsem byl po-
žádán předložit prohlášení podepsané 
Thomasem Mannem, že nebyl v Česko-
slovenské armádě a pokud by byl povolán 
do této povinnosti, nemohl by žádat o 
ohledy na rodinu – i když v té době Tho-
mas Mann dosáhl 61. narozenin.

Doložil jsem jim toto prohlášení a 
mám kopii stejného dokumentu, který 
jsem poslal československému konzulovi 
do Curychu, který 13. října 1938 před-
volal Thomase Manna do jeho kanceláře 
k ověření, že podpis na dokumentu byl 
jeho. Prof. Dr. Kozák podnikl několik 
kroků a také napsal 4. listopadu 1936 
jako člen parlamentu důrazný dopis úřed-
ním činitelům, který zakončil „Prezident 
Beneš, předseda vlády Dr. M. Hodza a 
ministr vnitra jsou velmi znepokojeni, 
jak dlouho trvá tato situace.“

Tak se stalo, že Krajský úřad Prahy po-
slal speciálního posla do Curychu k čes-
koslovenskému konzulovi. Stejné bylo 
oznámeno 23. listopadu 1936:

 „Konzul oznámil, že na základě in-
strukcí z 9. listopadu pod číslem 4722/2 
předvolal spisovatele Dr. T. Manna, 
narozeného 6. června 1875 v Lübecku, 
aby provedl slib věrnosti. Toto bylo pro-
vedeno 19. dne toho měsíce a níže pode-
psaný provedl tento úkon. Svědky byly 
členové rodiny, paní Mannová, rozená 

Pringsheimová a nezletilá Elisabetha a 
Michael.“ 

Poplatek 2 000 Kč byl zaplacen prof. 
Mannem a byl přeposlán stejný den na 
Krajský úřad v Praze. Dokument byl po-
depsaný konzulem Laskou, ale zaregist-
roval jsem, že někdo doplnil 4. prosince 
1936 ručně slova „Ad acta“ s vykřičníkem. 
Připadá mi, že podpis patřil předsedovi 
Krajského úřadu.

Překlad Alexandra Bačenková
Úprava Stanislava Češková

Pokračování příště

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

6. 9. Tatínkův úžasný dětský den –  
pořádá Záchranná stanice a ekocent-
rum Pasíčka a Hasičský záchranný sbor  
Pardubického kraje – louky pod areálem 
záchranné stanice Pasíčka od 10 do 16 
hod.

7. 9. Fotbal - utkání I.B třída dospělých 
- Proseč x Chroustovice - fotbalové hřiště 
v Proseči v 17 hod.

12. 9. Volejbal - okresní přebor ve volej-
bale mužů - Proseč x Nasavrky - hřiště 
u Sokolovny v 17 hod.

13. 9. Orelský ples – hraje skupina 
RYTMIK – pořádá Orel Proseč - soko-
lovna ve 20 hod.

13. 9. Prosečský pivní triatlon - Koupa-
liště Bor u Skutče, prezentace od 12 hod.

14. 9. Fotbal  - I. A třída dorostu -  
Proseč x Polička/Bystré - fotbalové hřiš-
tě v Proseči v 10 hod.

21. 9. Fotbal - utkání I.B třída dospě-
lých - Proseč x Prosetín - fotbalové hřiš-
tě v Proseči v 16.30 hod.

21. 9. Formanský den XVI. ročník - 
Borová 2014 - od 10 hod.

26. 9. Volejbal - okresní přebor ve volej-
bale mužů - Proseč x Včelákov - hřiště u 
Sokolovny v 17. hod.

28. 9. Fotbal  - I. A třída dorostu -  
Proseč x Řetová/Ústí B - fotbalové hřiš-
tě v Proseči v 10 hod.

27. - 28. 9. Místní výstava králíků,  
holubů a drůbeže - pořádá Český svaz 
chovatelů Proseč - Sokolovna v Proseči

28. 9. Den řemesel – 7. ročník –  
Muzeum dýmek a náměstí od 10 do 17 
hod.
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Doc. Mgr. Pavel Herynek,
nar. 1943 v Poličce, do roku 1969 žil s rodiči a sourozenci v 

Proseči u Skutče.  Dnes žije v Olomouci, kde pracuje ve svém ate-
liéru a dílně. Věnuje se kresbě, tušové malbě, autorskému šperku 
a tvorbě objektů, příležitostně také výtvarnému doprovodu knih 
poezie.  V letech 1990 – 2003 působil na Univerzitě Palackého 
v Olomouci, kde založil a vedl ateliér Kov a šperk. 1992 a 1993 
vedl kurzy tvorby šperků a objektů na Miami University v Ox-
fordu, USA. Vystavoval v řadě zemí Evropy, v USA a Japonsku. 
Jeho práce jsou ve sbírkách muzeí a galerií v ČR i v zahraničí 
(např.: v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, Moravské ga-
lerii v Brně, Muzeu moderního umění v Olomouci, Slovenské 
národní galerii v Bratislavě, v Musseo Internazionale delle Arti 
Applicate v Turíně,  v Museum of Fine Art  Boston, USA  ad.).

V Centru Bohuslava Martinů vystavuje kresby ze souboru 
věnovanému Bohuslavu Martinů (2009), tušové malby z cyklu 
Podněty krajiny (2014) a ukázky své šperkařské tvorby.

Tomáš Herynek,
narozen 1970 v Olomouci, žije v Praze, pracuje v České tele-

vizi.
Fotografii se věnuje intenzivně od roku 2007. Naposledy se 

představil loni souborem snímků U Vltavy v Galerii Josefa Sudka 
v Praze, která zaznamenala velký zájem veřejnosti. V Poličce pre-
zentuje výběr ze své portrétní tvorby, kde zachytil své nejbližší, 
přátele i osobnosti české kultury a sportu, např.: strýc Jirka,   Jan 
Pirk, kardiochirurg,  Josef Dvořák, atlet a trenér,  Josef Váňa, 
žokej, Květa Fialová a Lubomír Lipský, Aňa Geislerová,  herci,   
Antonín Kratochvíl, fotograf... 

Jan Herynek,
nar. 1973 v Olomouci, kde pracuje ve svém grafickém a de-

signerském studiu. Ve volné tvorbě se věnuje manipulovanému 
obrazu. V Poličce vystavuje práce z cyklu Okamžik a ukázky 
svého grafického designu včetně úpravy bibliofilií, na nichž se 
podíleli přední čeští  výtvarní umělci jako např.: Adolf Born, Mi-
loslav Moucha, Adriena Šimotová a další.  Janova volná tvorba 
byla velmi oceňována vynikajícím umělcem Daliborem Chatr-
ným nebo teoretikem a historikem umění Arsénem Pohribným.
Více na www.herynek.cz a www.herynek.com

 

   

 

Memoriál Radka Nekvindy  
 

 

„KOMETA“ zve všechny amatérské volejbalové nadšence a fanoušky na  11. roèník turnaje 

pro smíšené týmy neregistrovaných hráèù - KOMETA Volleyball Cup  2014.     

 

 

Kdy:  sobota - 20.9.2014, 8:00 - 8:30 prezence týmù  

 

Kde:  Raná u Hlinska, okre s Chrudim (sportovní areál  vedle školy) 

 

Startovné:   Kè 800,-/ tým  

V cenì startovného je pronájem sportovištì, drobné ceny pro vítìze a malé 

obèerstvení. Další pitný režim je zajištìn v  dostateèném množství: -) 

Obèerstvení zajištìno i pro pøíchozí diváky a fanoušky jednotlivých týmù!  

 

Podmínky: -  složení týmu 4+2 (minimálnì 2 ženy v  týmu) , 

- vìk 13 – 113 let : -) 

- úèast pouze neregistrovaných hráèù a hráèek , 

- akce se koná za každého poèasí, 

- nutno pøivést a roz dávat dobrou náladu a pohodu… 

 

Pøihlášky a informace:  

Uzavírka pøihlášek je nejpozdìji 10.9.2014.  Pøihlášení a bližší informace:     
* WWW.KOMETA.CZ * kometa@kometa.cz *  

602609977 (Radek), 608970854 (Zdenda)   

            

 

                                   * holmes@email.cz * Zdenda
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AUTOŠKOLA V PROSEČI
 Autoškola ABC Hlinsko 

ve spolupráci 
s Městem Proseč vyhlašuje

ZAHÁJENÍ KURZU V PRO-
SEČI

pro tyto druhy řidičských opráv-
nění:

A - motocykl
B - osobní automobil

T - traktor
C - nákl.automobil

D - autobus 
E - přívěsy nad 750 kg

Zahájení se koná ve čtvrtek 11.září 2014
v 15,30 hod v zasedací síni Městského 

úřadu Proseč.

Kontakt: p. Šlemr 606 279 141

VYPUŠTĚNÍ
NÁZEV

CHILSKÁ

NÁPOVĚDA:

OCHRANA ZKRATKA
NÁZEV

ŘÍMSKYHLÁSKY APOKOPA,
SYN NÁLEV ŘÍMSKÉ UTIŠOVAT PÍSMENE

NA KONCI POUŠŤ PÍNA, F, ZBOŽÍ CALORIE PADESÁT
PADESÁTKY R

SLOVA KANAK, PÉ,

MALÍŘOVA
UŠLECH- 15

P A L E T A
TILÉ

O C E LPOTŘEBA
ŽELEZO

NĚCO
8 NOČNÍ 13

POCTIVÉPODNIK

O P Á L I T B A ROŽEHNOUT OBYVATEL JEDNÁNÍ

HAVAJE

POHYB
14 PSOVITÁ 6 OZN. DUŠE.

ŠELMA PORUCHY

T O K Š A K A L FVODY MAĎARSKÁ HÁZENKÁŘ

ŘEKA LUKÁŠ

OZNAČENÍ 2 NÁŠ BÝV. VŠECH 4
HOKEJISTA PĚT  . .

NAŠICH

O K T I K A L P ÉCHYTÁNÍ PLAVIDLO
LETADEL

ZVĚŘE Z KLÁD

PĚNOVÁ 12 9 10 OBEC NA 11
ŘECE

PLASTOVÁ

M O L I T A N V Í RSVRATCE
HMOTA

HEKTAR

16 OZDOBNÝ 5 1

EPOPEJ

E P O S
KEŘ

M A H O NLISTEM

POLYNÉZ. 3
AKVARIJNÍ

7

OPOJNÝ

K A V A A K A R ARYBA
NÁPOJ

Číslice v jednotlivých čtverečcích křižovky umístěné nahoře vpravo, jsou určeny pro druhou část tajenky. Pro Prosečský zpravodaj zdarma sestavili René a Marie Čáslavských 

Redakce Prosečského zpravodaje přeje všem žákům ZŠ Proseč v (viz. tajenka) mnoho zdarů a úspěchů

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

N O V É M Š K O L N Í M R O C E
###

STAVEBNÍ PRÁCE
Binko Jiří, Proseč 122

tel.: 606 964 712, e-mail: binkojiri@seznam.cz

 
zateplování budov, montáž a demontáž plastových oken, 

dlažby a obklady, zámková dlažba, ploty, fasády ...


